16. Ad decimumsextum dicendum, quod Augustinus illud non dicit asserendo, sed dubitando: quod patet ex ipso modo loquendi. Dicit enim XII *Super Genesim ad litteram*: quonam modo haec visa in spiritum hominis veniant, utrum ibi primitus informentur, an formata ingerantur, et in quadam coniunctione cernantur, ut hominibus Angeli ostendant suas cognitiones rerum corporalium propter similitudines, quando in suo spiritu cognitionem futurorum praeformant; et scire difficillimum est, etsi iam sciamus, disserere atque explicare operosissimum. Est autem prima pars verior, scilicet quod Angeli in imaginatione hominis formant similitudines rerum quas demonstrant. Non autem videtur rationale quod ipsi eas in spiritu suo forment, et formatas in eis spiritus hominis videat.

16. Augustyn stwierdził to na sposób powątpiewania, nie kategorycznie, i to jest jasne, biorąc pod uwagę jego sposób mówienia. Jak mówi w *Komentarzu słownym do Księgi Rodzaju*: „nie możemy wiedzieć, w jaki sposób takie widzenia docierają do ducha człowieka, czy najpierw tam się formują, czy też przenikają już gotowe i dostrzega się je na skutek zetknięcia; i w ten sposób aniołowie ludziom objawiają swoje myśli oraz wyobrażenia rzeczy cielesnych, jakie wytwarzają we własnym duchu drogą poznania przyszłości, tak jak i nasze myśli oczywiście nie oczami, ponieważ nie ciałem, ale duchem widzą”⁶⁴. Pierwsza możliwość jest bardziej prawdopodobna, mianowicie anioły tworzą w ludzkiej wyobraźni obrazy rzeczy, które są przez nie przedstawiane. I to nie wydaje się prawdopodobne, że anioły kształtują obrazy w swoim duchu, ani to, że dusze ludzkie postrzegają takie obrazy ukształtowane przez anioły.

17. Unde etiam patet responsio ad decimumseptimum.

17. Stąd poprzednie wyjaśnienie sprawia, że oczywista staje się odpowiedź na zarzut siedemnasty.

⁶¹ Por. *S.th.*, I, q. 110, a. 1; q. 57, a. 2.

⁶² Jan Damasceński, *Wykład wiary prawdziwej*, II, 3 (PG 94, 869b), s. 66.

⁶³ Augustyn, *O Trójcy Świętej*, III, 8, 13 (PL 42, 876), s. 160.

⁶⁴ Augustyn, *Komentarz słowny do Księgi Rodzaju*, XII, 22 (PL 34, 473), w: tenże, dz. cyt., s. 369.

18. Ad decimumoctavum dicendum, quod materia dimensionibus subiecta, est principium distinctio- nis numeralis in his quibus inveniuntur multa indi- vidua unius speciei; huiusmodi enim non differunt secundum formam. Sed in Angelis simul est distinc- tio specierum et individuorum: quia in eis non inve- niuntur plura individua unius speciei, ut alibi osten- sum est.

19. Ad decimumnonum dicendum quod Angeli non sunt in loco corporaliter; unde nec ea quae ad mo- tum localem pertinent, univoce dicuntur de Ange- lis et de corporibus.

Ad sed contra.

1. Ad primum ergo eorum quae in contrarium obii- ciuntur, posset responderi, si quis sustineret quod Daemones habent corpora aerea, quod Daemones non subduntur suis corporibus sicut nos, sed magis habent corpus suum sibi subiectum, ut Augustinus dicit *Super Genesim ad litteram*. Unde magis possunt Daemones dici spiritus quam nos, quamvis habeant corpora naturaliter sibi unita; praesertim quia etiam ipse aer spiritus nominatur.

2. Ad secundum potest dici, quod Dionysius omni- no voluit superiores Angelos esse incorporeos, si- cut et Platonici posuerunt, potest autem esse quod non existimavit Daemones esse ex illis superioribus Angelis, sed ex inferioribus qui habent corpora naturaliter sibi unita. Unde Augustinus dicit in III *Super Genesim ad litteram*, quod nonnulli no- strum caelestes eos putant, vel supercaelestes An-

18. Materia podlegająca rozmiarom jest zasadą roz- różnienia numerycznego, które sprawia wiele rze- czy indywidualnych tego samego gatunku, które nie różnią się formą. Jednak anioły różnią się za- równo gatunkowo, jak i indywidualnie, ponieważ każdy anioł należy do innego gatunku, tak jak zo- stało to wykazane gdzie indziej⁶⁵.

19. Anioły nie są materialnie w danym miejscu, stąd nie orzekamy jednoznacznie o rzeczach, odnosząc się do poruszania się aniołów i substancji material- nych⁶⁶.

Odpowiedzi na argumenty przeciwnie:

1. Jeśli ktoś utrzymuje, że demony posiadają ciała powietrzne, to można odpowiedzieć, że demony nie są podmiotem swojego ciała, tak jak my jesteśmy, ale raczej posiadają ciała złączone z nimi, jak mówi Augustyn w *Komentarzu słownym do Księgi Rodza- ju*⁶⁷. Tak więc możemy nazwać demony duchami bardziej niż możemy nazwać nimi siebie, jednakże demony posiadają ciała złączone z nimi z natury, zwłaszcza że nawet ciało powietrzne nazywamy du- chem.

2. Możemy powiedzieć, że Dionizy Areopagita bez wątplenia uważał, że wyższe anioły są niematerial- ne, tak jak utrzymują platonicy. Jednak mógł być zda- nia, że demony są wśród niższych aniołów, które mają ciała złączone z nimi z natury, a nie wśród wyż- szych aniołów. Tak więc Augustyn w *Komentarzu słownym do Księgi Rodzaju* mówi, że „niektórzy nasi nie uważają ich (demonów) za aniołów niebieskich

⁶⁵Zob. *S.th.*, I, q. 50, a. 4.

⁶⁶Por. Tomasz z Akwinu, *Kwestie dyskutowane o mocy Boga*, q. 6, a. 6, ad 6, t. III, s. 495: „Moc anioła, według porządku natury, jest wyższa i skutkiem tego powszechniejsza niż moc duszy ludzkiej. Dlatego nie mogą mieć cielesnego narządu wystarczającego do działań, które sprawia w innych ciałach”.